habilidades a serem construidas durante o processo formativo, dentre os quais destacam-se:

disciplinas, estágios, atividades de pesquisa e extensão, atividades complementares, dentre

oputros.

Quatro núcleos norteiam a organização curricular: Núcleo de Estudo de Formação Geral -

EFG, com 885  (oitocentos e oitenta e cinco) horas; Núcleo Aprendizagem e

Aprofundamento dos Conteúdos Específicos das áreas de atuação profissional - AACE, com

1605 (mil seiscentos e cinco) horas;  Núcleo Atividades Acadêmicas de Extensão - AAE,

com 330 (trezentos e trinta) horas e Núcleo Estágio Curricular Supervisionado - ECS, com

405 (quatrocentos e cinco) horas. As Atividades Complementares somam 75 horas. 

O primeiro núcleo, denominado Formação Geral - EFG, com 885 horas, compreende o

estudo de teorias, princípios e concepções oriundas de diferentes áreas do conhecimento

científico. Tratam-se de princípios e fundamentos filosóficos, históricos, sociológicos,

[...]

Antropologia Educacional; Didática; Currículo; Política e Legislação

Educacional e Trabalho, Formação e Identidade docente.

O segundo núcleo, intitulado Aprendizagem e Aprofundamento dos Conteúdos Específicos

das áreas de atuação profissional - AACE, com 1.605 (mil seiscentos e cinco) horas,

compreende os conhecimentos exigidos aos diferentes campos de atuação do pedagogo, isto

é, conhecimentos relacionados ao exercício do magistério na educação infantil e no ensino

fundamental (anos iniciais e em suas modalidades), considerando as áreas, componentes,